№ 

1-11/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Новоорск 11.02.2019 года 

Новоорский районный суд Оренбургской области, в составе: 

председательствующего судьи Абросимова А.М.

при секретаре Шульга Н.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Новоорского района Сулейманова Р.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Суровцева И.А.,

потерпевшего Н.К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 

- 15.03.2016 года Новоорским районным судом Оренбургской области, с учетом постановления Новоорского районного суда Оренбургской области от 20.12.2016 года, 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 140 часов и штрафа в размере 10 000 рублей, наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; наказание в виде обязательных работ отбыто 23.06.2016 года, наказание в виде штрафа не исполнено;

- 20.12.2016 года Новоорским районным судом Оренбургской области в несовершеннолетнем возрасте по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания в виде штрафа по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от 15.03.2016 года, окончательно назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов и штрафа в размере 10000 рублей, наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; наказание в виде обязательных работ отбыто 07.03.2017 года, штраф оплачен 04.02.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах. 

Так, он в период времени примерно с 01 часа 00 минут до 01 часа 50 минут 29.10.2018 года в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, путем пролома входной двери кирпичами и последующего открытия ее замка рукой изнутри, незаконно проник в 

<

адрес>, откуда тайно похитил жидкокристаллический телевизор марки «MYSTERY» модели MTV-1918LW, стоимостью 2 400 рублей; соединительный кабель для подключения DVD-плеера, стоимостью 80 рублей; карту памяти марки «Transcend» емкостью 4 Gb, стоимостью 187 рублей 80 копеек; видеомагнитофон марки DAEWOO модели DV-S137WN с пультом дистанционного управления, стоимостью 533 рубля 33 копейки; игровую приставку SEGA MEGA DRIVE 2 модели MK-1631-07, стоимостью 390 рублей, принадлежащие Н.К.А., после чего с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив Н.К.А. ущерб на общую сумму 3591 рубль 13 копеек. 

28.12.2018 года уголовное дело по обвинению ФИО1 в порядке ст. 222 УПК РФ поступило в Новоорский районный суд Оренбургской области.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по делу в порядке особого судопроизводства. 

Защитник подсудимого адвокат Суровцев И.А. поддержал данное ходатайство, пояснив, что эту позицию они согласовали с ФИО1 до судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший Н.К.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, претензий к подсудимому не имеет, просит его строго не наказывать.

Суд, проанализировав ходатайство подсудимого ФИО1, установив, что подсудимый в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, а также учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, добытыми в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального закона, с соблюдением конституционных гарантий и процессуальных прав участников уголовного судопроизводства. Собранные по уголовному делу доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточна для постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана полностью, объективно и всесторонне.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд исходит из того, что ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории тяжких, а также учитывает его личность, изучение которой показало следующее. 

ФИО1 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, мнение потерпевшего о смягчении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не установил.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, в том числе обстоятельствам, смягчающим наказание, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципом справедливости и судейскими убеждениями, в целях достижения целей уголовного закона, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, размер похищенного, а так же поведение виновного после совершения преступления, суд признает исключительными позволяющими назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела предусмотренного за данное преступление.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, в соответствии со ст. 299-310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 563501001 УФК по Оренбургской области (ОМВД России по Новоорскому району л/с 

<

***>) кор.счет 40101810200000010010 отделение Оренбург г.Оренбург, ОКТМО 53630414 КБК 18811621010016000140 БИК 045354001.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- зарядное устройство от сотового телефона марки «IRBIS», зарядное устройство от сотового телефона марки «NOKIA», 1 видеокассета с названиями «Дальнобойщики», 1 видеокассета с названием «Кукла», 1 видеокассета с названием «Огонь из Преисподней», 1 видеокассета с названием «Команда двоих. Предательство за предательством», 1 деформированная видеокассета с названием «Дальнобойщики», пульт дистанционного управления; мужская рубашка в клетку зеленого цвета; юбка с рисунком неправильной формы, выполненным красителем зеленого и коричневого цвета; коробка от жидкокристаллического телевизора марки «MYSTERY»; два фрагмента кирпичей; жидкокристаллический телевизор марки «MYSTERY» модели MTV – 1918LW; соединительный кабель для подключения DVD – плеера; карта памяти марки «Transcend» емкостью 4 Gb; видеомагнитофон марки DAEWOO модели DV-S137WN; игровая приставка SEGA MEGA DRIVE 2 модели MK – 1631-07; спортивная сумка с надписью «XTREME»; пододеяльник желто-синего цвета с изображением листьев размерами 170х190 сантиметров; полотенце желтого цвета размерами 125х70 сантиметров; мужские спортивные штаны серого цвета; штора розового цвета размерами 205х150 сантиметров; пододеяльник с изображением цветов красного цвета размерами 180х140 сантиметров; штора золотистого цвета размерами 220х130 сантиметров; тюль бело – розового цвета размерами 4000х150 сантиметров; женская куртка сиреневого цвета; женская куртка розового цвета; куртка синего цвета с красным воротником; куртка синего цвета; детская шапка; женская куртка серого цвета с капюшоном; женская куртка светло - серого цвета с капюшоном; наволочка бело – синего цвета размерами 60х60 сантиметров; юбка с расцветкой в виде прямоугольников и квадратов; мужские спортивные штаны черного цвета; трусы черного цвета; клетчатая сумка; женская блузка белого цвета с черным воротником; женская голубая кофта; женский халат; шерстяная юбка; кофта бело – синего цвета с белым воротником; спортивные штаны синего цвета; полотенце оранжевого цвета размерами 70х125 сантиметров; полотенце серого цвета размерами 70х125 сантиметров; кофта сиреневого цвета; жилет зеленого цвета; кофта черного цвета с белыми цветами; комплект постельного белья; маскитная сетка размерами 230х35 сантиметров; наволочка зеленого цвета с изображением цветов размерами 60х60 сантиметров; пододеяльник с изображением розовых цветов; женская кофта черного цвета с белым воротником с пуговицами золотистого цвета; полиэтиленовая пленка размерами 2х3 метра, DVD – диск c видеозаписью под названием «Лучшие российские сериалы», DVD – диск c видеозаписью под названием «Экзамен», 12 CD – R дисков без названия, DVD – диск c видеозаписью под названием «Кинопоток мультфильмов 43», DVD – диск c видеозаписью под названием «Программы для ANDROID», DVD – диск c видеозаписью под названием «Детский мир», DVD – диск c видеозаписью под названием «Вампирша», DVD – диск c видеозаписью под названием «ИП МАН, НИТРО, ФИО2 ВОЛКОВ», 19 DVD – дисков без названия, DVD – диск c видеозаписью под названием «Возмездие», DVD – диск c видеозаписью под названием «Коллекция новых сериалов», DVD – диск c видеозаписью под названием «Карательный отряд», DVD – диск c видеозаписью под названием «Кинобестселлер», DVD – диск c видеозаписью под названием «Дилер», DVD – диск c видеозаписью под названием «Салон красоты», DVD – диск c видеозаписью под названием «Блэйд 2», DVD – диск c видеозаписью под названием «TOURNAMENT», DVD – диск c видеозаписью под названием «Фантастическая четверка», DVD – диск c видеозаписью под названием «Слепой 2», DVD – диск c видеозаписью под названием «Караоке», DVD – диск c видеозаписью под названием «И ты увидишь небо, здесь твой фронт, железное поле», DVD – диск c видеозаписью под названием «Новогодний Бал - Маскарад», DVD – диск c видеозаписью под названием «Кинобестселлер», DVD – диск c видеозаписью под названием «Современное российское кино», CD – R диск с названием «Mr.CREDO», DVD – диск c видеозаписью под названием «Морской бум-3», CD – R диск с названием «Самые сливки радиоэфира», DVD – диск c видеозаписью под названием «ГУБКА БОБ», DVD – диска c видеозаписью под названием «Ликвидация», DVD – диск c видеозаписью под названием «Прочитай срок, кукушка», DVD – диск c видеозаписью под названием «Супергерои комиксов - 2», DVD – диск c видеозаписью под названием «Comedy Хит №», DVD – диск c видеозаписью под названием «Антология ALAWAR», DVD – диск c видеозаписью под названием «Солдаты 2», DVD – диск c видеозаписью под названием «Край», DVD – диск c видеозаписью под названием «Трансформеры», DVD – диск c видеозаписью под названием «Снайперы», DVD – диск c видеозаписью под названием «Пираты Карибского моря 1, Пираты Карибского моря 2, Банда Келли фрида», DVD – диск c видеозаписью под названием «Солдаты 1», DVD – диск c видеозаписью под названием «X-FILES», DVD – диск c видеозаписью под названием «Незванные гости, Остров, Земля мертвых», DVD – диск c видеозаписью под названием «Страсти христовы», DVD – диск c видеозаписью под названием «Фильмы ужасов», DVD – диск c видеозаписью под названием «Хранитель, Призрак школы томпсона, плохой город», DVD – диск c видеозаписью под названием «Супружество», DVD – диск c видеозаписью под названием «Disco Party Star лето», DVD – диск c видеозаписью под названием «Бладрейн, Морпехи, Туман, Несущая смерть, Синоптик», DVD – диск c видеозаписью под названием «Киберпанк», DVD – диск c видеозаписью под названием «Буря», DVD – диск c видеозаписью под названием «Лило и Сити», DVD – диск c видеозаписью под названием «Мир вампиров 2», МР 3 диск с названием «Бутырка», DVD – диск c видеозаписью под названием «Черная Молния», DVD – диск c видеозаписью под названием «Война богов. Бессмертные», DVD – диск c видеозаписью под названием «Однажды в вегасе», DVD – диск c видеозаписью под названием «Песенки», DVD – диск c видеозаписью под названием «Город ангелов. Последний танец. ФИО3. Легенды осени. Свадьба лучшего друга», DVD – диск c видеозаписью под названием «Тату культура», DVD – диск c видеозаписью под названием «Квант милосердия. Б-ны. Кровавая расплата. Райское озеро», DVD – диск c видеозаписью под названием «Адвокат», DVD – диск c видеозаписью под названием «Анна и король. Гордость и предубеждение. Есения. Унесенные ветром. Честная куртизанка», DVD – диск c видеозаписью под названием «Пенелопа. Опустевший город. Лихач. Ультиматум Борна. Дежур папа 2. Гол 2. Братц. Пес с нами. Видеоклипы», DVD – диск c видеозаписью под названием «Мортал комбат. Черный плащ», DVD – диск c видеозаписью под названием «Анти бумер», DVD – диск c видеозаписью под названием «Военная серия. Ближний восток», DVD – диск c видеозаписью под названием «Скелет в шкафу», DVD – диск c видеозаписью под названием «Без вины виноватые», DVD – диск c видеозаписью под названием «Смурфики и волшебная флейта», находящиеся на хранении у Н.К.А., проживающего по адресу 

<

адрес>, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новоорский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, осужденный также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья: подпись. А.М. Абросимов